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Introduktion 
 

Temat Tiden kring 1900 valdes för att inleda profilarbetet mot ”Då, Nu och Framtiden” på 

Ljunggårdens förskola i Furulund. Den bakomliggande tanken är att vidga tidsperspektivet i 

barns lärande så att de känner lust, glädje och sammanhang i dåtid och nutid samt känner sig 

redo att ta sig an framtiden. Ursprungligen skrevs denna handledning specifikt för just den 

förskolan, men i denna omarbetning har innehållet gjorts mer generellt. Avslutande delen 

lyfter fram hembygdsföreningar i Furulunds närhet, men är ni på er förskola intresserade av 

sådana kontakter, så hör av er till Skånes hembygdsförbund. 

 

Detta inspirationsmaterial är ett förslag på arbetsplan, d.v.s. hur man kan gå tillväga för att 

gripa sig an dels tiden kring 1900, dels tanken att vidga tidsperspektivet. Materialet har 

arbetats fram gemensamt av Yvonne Andersson, Kulturen i Lund och Jan Olofsson, Skånes 

hembygdsförbund.  Dokumentet är uppdelat i flera steg eller teman, givetvis kan man plocka 

vissa av dem och lämna andra därhän. Utöver olika temaområden finns förslag på 

miljöer/museer att besöka samt ett avslutande kapitel om tidsresor. Vidare är detta inte avsett 

att vara en fullödig lärarhandledning utan kräver fördjupning på de olika teman som tas upp. 

Naturligtvis kan sådan ske i form av lärarfortbildningar, studiebesök, handledningar etc inom 

ett antal av de listade områdena.  

 

Speciellt på temat tidsresa är det lämpligt med en lärarfortbildning om inte erfarenhet av 

tidsresa finns bland personalen. Detta inte avsett att avskräcka, tvärtom, en tidsresa är en stark 

metod (och mycket rolig!) som fäster kunskap om den tid man arbetar med. Den kan också 

utföras på olika sätt. Just av dessa skäl är det så viktigt att man som vuxen är väl förberedd. 

Vid en sådan fortbildning kan såklart också intresserade föräldrar delta. 

 

Det har varit något svårt att i ett inspirationsmaterial som detta få till aktiviteter som passar 

alla från 1-5 år och betoningen hamnar mest på de äldre, där man kanske mer kan prata just 

om tiden runt 1900. Bland förslagen för de yngsta som också arbetats in, blir fokus mer att 

förstå begrepp som tid, ny, gammal etc. 

 

Temaområden 
 

1. Att sätta scenen – möten och minnesberättelser. 

För att göra arbetet med tidsperspektiv riktigt verkligt är det bra att barnen får träffa äldre 

människor som kan berätta om hur det var när de var små. Då kanske man inte kommer hela 

vägen tillbaka till tiden runt 1900, men man når säkert en bit, t ex 30- eller 40-talet. Här finns 

flera vägar att gå: En möjlighet är att ta kontakt med en hembygdsförening, för att se om där 

finns någon/några som skulle vilja komma och berätta för barnen. Det är en fördel om de är 

flera som kan avlösa varandra med olika minnesberättelser. Berättelserna ska ligga barnen 

nära, dvs kretsa mycket kring hur det var att vara liten förr, sagor som berättades då. Det är en 

mycket stor fördel om berättarna har med sig t ex gamla foton på sig själva som barn, kläder 

eller kanske en gammal leksak de själva haft. 
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Berättelser vid Slöjdlägret i Vinslöv 2009. Foto: Jan Olofsson 

 

Vissa krav bör ställas på berättaren, han eller hon måste ju gilla att prata med små barn och 

måste kunna fånga deras intresse på ett bra sätt, inte bli för långrandig, använda ett lämpligt 

språk osv.  Givetvis hjälper Skånes hembygdsförbund gärna till med kontakter! 

 

Såklart kan man också fråga runt bland barnens föräldrar om där finns någon far- eller 

morförälder som skulle kunna tänka sig att komma och berätta.  

 

De äldre barnen bör förberedas så att de på förhand kan uttrycka de frågor de vill ha svar på 

inför mötet med berättarna. För de yngsta blir berättelserna svårare att följa, kanske är den 

fördjupade kontakten som föreslås under ”Förslag på vidare arbete” nedan av större vikt, alla 

har inte tillgång till personer i den äldre generationen. 

 

Förslag på vidare arbete:  

Spinn vidare på de tagna kontakterna och knyt några äldre människor till förskolan som 

”klassmormor/klassmorfar” så att de därigenom på en mer daglig basis kan finnas hos barnen, 

det mötet ger en kontinuitet i tidsperspektivfördjupningen. 

 

Låt barnen fundera över framtiden, vad kommer de att komma ihåg när de blir gamla? 

 

För de minsta kanske man ska inrikta sig på just ”ny och gammal”. Utgå från någon konkret, t 

ex olika mogna bananer. En är grön, en annan gul, den tredje prickig och den fjärde brun. 

Tvååringen kan skilja dem åt efter färg och utseende, treåringen kan kanske sortera dem i 

åldersordning och de äldre barnen funderar kanske kring varifrån bananen kom? 

 

2. Vad finns därhemma? 

Nästa steg kan vara att barnen tar med sig saker hemifrån, saker de tycker är riktigt gamla. I 

detta skedet är det inte heller så viktigt att sakerna är just från tiden kring 1900, istället ska 

sakerna användas till att åskådliggöra tidsperspektivet. Viktigt är istället att barnen själva 

tycker att sakerna är gamla. Säkert kommer någon med sin gamla napp från förra veckan, 

andra med saker från 90-talet, det är ju jättegammalt för dem! 

 

För att nu använda sakerna till att åskådliggöra tidsperspektiv så kan man tillsammans göra en 

tidsaxel och gå bakåt i tiden från nu till 1900. Sedan sätter man in sakerna i sin tidsperiod för 

att därigenom kunna förklara sakers ålder och lättare få en bild av hur långt tillbaka 100 år är. 
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För att komplettera tidsaxeln så kan man kanske låna 

rekvisitaföremål från en hembygdsförening eller från Kulturen. 

Dessutom kan man pricka in vilket år barnen själva är födda, när 

pedagogen är född samt när minnesberättaren i förra steget var född. 

 

Barnen ska få berätta om sina föremål, vad det är och hur det 

används och utrymme för frågor är viktigt. 

 

För de allra minsta måste kanske föräldrarna hjälpa till lite så att den 

gamla leksaken eller urväxta tröjan kommer med... 

 
Foto: Jan Olofsson 

 

Förslag på litteratur: 

Gustavsson, Per. Skära och skäppa, sagor om ting. Stockholm 2003. En helt förtjusande bok 

med folksagor om (gamla) föremål. Kan användas om man lånar in/tar med äldre föremål 

eller kopior av sådana för att levandegöra. 

 

Förslag på vidare arbete:  

Gör en liten utställning om sakerna och barnens berättelser kring dem. Det kommer att visa 

hur de uppfattar tidsperspektiv och bur de ser på gamla grejer. Där kan man fundera var den 

ska visas: på förskolan eller varför inte på kommunkontoret? 

 

3. Mat från förr 

Detta steg kan givetvis komma in under hela arbetets gång med inslag av mat med lång 

tradition. Det är viktigt att maten är genuina exempel på vad man åt för 100 år sedan, men 

också viktigt att det är mat som barnen kan tycka om. 

 

Om egna köksmöjligheter finns på förskolan så är det en stor fördel om smakbitar på mat från 

förr kan tillagas. 

 

I anslutning till detta kan man komma in på flera olika spår: varifrån kommer råvarorna till 

vår mat idag och hur gjorde man förr? Hur åt man? Hur serverades maten? Vad skiljer sig från 

idag? Vem lagade maten då och hur är det idag? Här kan man göra många spännande och 

utvecklande jämförelser mellan hur barnen har det hemma idag och hur de upplever att det går 

till när man får tag i mat samt hur detta gick till för 100 år sedan. 

 

Här finns möjligheten att låna Kulturens temalåda ”Bröd och gröt” som inspirationsmaterial. 

Där framgår mycket kring dukning, servis och måltidstraditioner, vilket ju är nog så viktigt 

som själva maten. 

 

Några förslag på typiska maträtter för ”medelklassen” från tiden runt 1900 är: 

 Stekt fläsk med potatis och löksås. Rågbröd med smör. 

 Stekt sill med potatis. 

 Risgrynsgröt med mjölk 

 Kokt kött med potatis. Kål och morötter 

 Ärtsoppa, grönsakssoppa, köttsoppa, kålsoppa 

 Pannkakor, äggakaka 

 Gröt på korngryn, havregryn, rågmjöl etc 
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Rätterna är valda utifrån dels förekomst, men också att barnen förhoppningsvis kan tycka om 

dem. De flesta finns ju än idag och det kan väl också bidra till att få en djupare förståelse för 

tiden, dvs att maträtterna inte är något som ni eller barnens föräldrar uppfunnit... 

 

Förslag på litteratur: 

Werdenfels, Åke (red). Skånsk mat och matglädje. Skånes hembygdsförbunds årsbok 1994. 

Lund. Här finns både artiklar om vardagsmat, gillesmat, måltidsetikett samt förslag på och 

recept på maträtter. 

Conradson, Birgitta och Fredlund, Jane. Köket förr i tiden. 1973. Västerås. Handlar mer om 

hur köket och redskapen såg ut samt hur arbetet gick till. Gott om bilder! 

Bringéus, Nils-Arvid. Matkultur i Skåne 1981. Borås. Tar upp det mesta kring mat, seder, 

högtidsmat, råvaror etc. Det finns en ny bok av Bringéus, Den skånska smaken, fr 2009, men 

vet ej exakt vad den tar upp. 

Lundh-Eriksson, Nanna. Skånsk mat och skånska seder. 1934. Stockholm. Gammal bok som 

kunskapsmässigt nog är lite utdaterad, men som innehåller flera recept från den aktuella tiden. 

 

Förslag på vidare arbete: 

Gå vidare med råvarorna, varför inte plantera, sköta och skörda potatis på skolgården? Eller 

anlägga en liten kryddträdgård? Detta ger en praktisk infallsvinkel åt barnen och man följer 

med i årstidsrytmen, som så många människor gjorde för 100 år sedan... 

 

Även de minsta kan kanske vara med och så frön för att sedan vattna och se hur det växer. 

 

4. Gamla bilder hemma, i böcker samt i arkiven. 

Kopior av foton från 1900-talets början ger en fantastisk möjlighet för barnen att ställa frågor 

och därigenom kan tiden bli mer konkret för dem och leda vidare till reflektioner och 

diskussioner. Precis som under punkt 2 kan barn få ta med sig gamla bilder till förskolan, och 

också här kan man sätta in dem i en tidslinje (föräldrarna får kanske hjälpa till med motiv, 

årtal etc). 

 

Bilder finns i böcker, några föreslås nedan, i arkiv och en del foton i större format ingår i de 

temalådor som kan lånas på Kulturen. Det finns också en temalåda man kan låna via AV 

Media. Den heter Barn på landet: Studielåda om livet kring sekelskiftet (Regionmuséet 

Kristianstad). Egentligen från 7 år, men kan nog användas. Se vidare: www.avmediaskane.se 

 

Arkiven är stora pedagogiska resurser! Vill man nå lokalhistoriskt 

bildmaterial så kan kommunarkivet kontaktas. Där finns oftast gamla 

foton från orten som man kan använda för att barnen ska kunna få en 

känsla för hur platsen förändrats över tiden. Säkert finns möjligheter 

till att göra kopior av gamla bilder. Kontakta kommunarkivarie.  

Vill man ha besök av en arkivarie som kan ta med sig spännande 

handlingar och foton, så kontakta Skånes Arkivförbund i Lund och 

arkivpedagogen där, tel. 046-19 59 64. 

 

Vad gäller foton så har ofta den lokala hembygdsföreningen sådana. 

Skånes hembygdsförbund hjälper gärna till med kontakter! 
Arkivpedagog i arbete 

Foto: Skånes Arkivförbund 

 

 

 

http://www.avmediaskane.se/
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Förslag på litteratur: 

Det finns mängder med böcker som innehåller gamla foton, men de som föreslås nedan har 

bilder från Skåne från tiden runt 1900 och framåt: 

Arcadius, Kerstin (red). Bilder av ett sekel. Skånskt 1900-tal i fotografi. Skånes 

hembygdsförbunds årsbok 2003. Lund. 

Werdenfels, Åke & Åström, Hans (red). Skånska minnesbilder Skånes hembygdsförbunds 

årsbok 1985/86. Kristianstad. 

 

En bok som tar upp hur man i skolvärlden kan arbeta med arkiv: 

Sjöberg, Karin. Krumelurer i arkiven - en pedagogisk resurs. Skånes Arkivförbund. Lund 

 

Förslag på vidare arbete:  

Ta bilder på platser idag, jämför med gamla bilder av samma platser och låt barnen fundera 

kring hur dessa platser kommer att se ut i framtiden? Något för de äldre barnen kanske, men 

jätteintressant.  

 

Varför inte rita teckningar av hur orten ni bor på ser ut i framtiden? 
 

5. Gamla lekar/leksaker 

Människor har i alla tider lekt, mer eller mindre organiserat. I många fall var det de vuxna 

som lekte vid olika högtider och fester, barnen fick haka på så gott de kunde och det gjorde de 

såklart. Avsnittet om gamla lekar är tänkt att visa på hur många roliga lekar man kan ordna 

med mycket enkla medel: några pinnar, ett rep, ett par vedträn och en kvast, dvs sådant som 

fanns i de flesta hem. 

 

Det finns ett stort antal gamla lekar, flera av dem känner de flesta redan till såsom kull eller 

kurragömma. Här kommer bara ett par exempel:  

– Fyrband: Ett rep knyts ihop till en ring. Fyra personer tar tag i repet med jämna mellanrum, 

d.v.s. ”en i varje hörn”. På visst avstånd bakom varje person står ett vedträ e.dyl. På given 

signal, utan att släppa repet, ska de fyra försöka nå sitt vedträ, den som först lyckas har vunnit. 

– Dra kavel: Två lekare sitter mitt emot varandra med fotsulorna mot varandra och lätt böjda 

knän. Emellan sig håller de en pinne, kaveln. På given signal börjar de dra bakåt. Den som 

först lyfter på rumpan eller tappar greppet om kaveln har förlorat. 

 

För de minsta kanske det är roligast med gamla leksaker av naturmaterial såsom kotte- och 

kastanjedjur, veddocka. Om det är möjligt skulle nog dockor i gammaldags kläder kunna 

köpas in/lånas och kring dem kan en historia vävas för de minsta. 

 

Förslag på litteratur:  

Det finns många fler exempel på gamla lekar och leksaker, hänvisning till följande litteratur: 

Malmqvist, Ann-Margret, Ria Myllesäck. 1997. 

Bäck, Folke. Lekar och leksaker i Norden 1870-1970. 1980. 

Håkansson, Maith. Vetskap om lekar och leksaker. 1998 

Gossarnas-flickornas lekar del 1-4 från 1878 och 1879. Barnkulturverkstaden i Karlstad. 

Nytryck från 1986. (Får fjärrlånas) 

På lek. Kulturhistoriska museet. Lund 1984.  

 

Förslag på vidare arbete:  

Gör enkla leksaker av naturmaterial, dvs de klassiska djuren av kottar mm.  

Låna temalådan ”Barnungar förr” från Kulturen. Den innehåller en del gamla leksaker, t ex en 

veddocka.  
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På Kulturen och via Skånes hembygdsförbund finns också en del material till gamla lekar till 

utlåning.  

Dokumentera vad barnen leker idag, kanske kommer just de lekarna att finnas med i 

framtidens sammanställningar av 2000-talets barnlekar... 

 

6. Kläder 

Tillsammans med ”Vad åt man?” och ”Vad gjorde barnen?” är frågan ”Vad hade man för 

kläder?” vanlig då man pratar med barn om gångna tider. Här kan man t ex arbeta med 

klippdockor, en pojke och en flicka. Sådana kan man få från Skånes hembygdsförbund och 

visar kläderna på 20-och 30-talen. De kommer från lärarhandledningen till boken När mormor 

gick i skolan, Andreasson, Gullvi (red), Varberg 1998. 

 

För övrigt arbetar man såklart vidare med de bilder man tittat på tidigare, fast nu med mer 

fokus på just kläderna som personerna har. 

 
Skolfoto från Fjälastorp skola 1917.  

Tillhör Fjälastorp-Stubbarps byaförening 

Låna rekvisitakläder från Kulturen, det 

blir konkret, barnen kan känna, prova 

mm. Här kan man diskutera med barnen 

hur de ”gamla” kläderna känns i 

jämförelse med de kläder de har idag. 

Detta bör funka för alla åldrar, fast på 

lite olika sätt. Varför inte passa på att ha 

en liten modevisning... 

 

Förslag på vidare arbete:  

Här kan föräldragruppen komma in och 

göra en stor insats! Kanske finns 

någon/några som vill sy lite kläder av 

äldre modell till barnen, några förkläden, 

sjaletter och murarskjortor kommer att bli mycket användbara då det är dags för tidsresa... 

 

På temat kläder kan man spinna vidare och komma in på råmaterial, t ex ull. Här kommer 

något som passar alla barnen, även de minsta, i varje fall vad gäller att få lukta och känna på 

ullen. Kanske kan man besöka någon fårfarmare i närheten för att få träffa får. Därigenom kan 

man koppla in hela kedjan från får och ull via trådar och garn ända till raggsockarna och 

ylletröjan. 

 

Låt barnen fundera och rita på temat vad vi kommer att ha för kläder på oss i framtiden, 

kommer de att se ut som idag? 

 

7. Musik och sånger 

Detta området går, liksom de flesta andra, att integrera lite överallt. Sångerna från tiden runt 

1900 har många olika ursprung, det är rena barnsånger, det är gamla ramsor, danslekar mm. 

En del har mycket djupa traditioner. 

 

Ett exempel på sång- och danslek är: 

- Abborren, en person i mitten (abborren) och de andra i ring runt omkring (nätet). När sången 

tystnar och alla stannar ska fisken ta sig ut, de andra ska hindra. Borde vara kul för många 

barn, men kanske lite svårt för de allra minsta! 
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Genom sånglekarna kommer också rytmiken in, vilket bör passa barnen i denna åldern väl. 

Det ger dessutom viss fysisk träning, tränar språket och är förhoppningsvis också roligt! 

 

 
Ringlek vid Skånes hembygdsförbunds 75-årsfirande 2003.  

Foto: Skånes hembygdsförbund 

 

Naturligtvis finns en rad andra sånger, utan lekar. Anna Maria Roos och Alice Tegnér var ju 

barnviseförfattare/tonsättare som verkade vid denna tid. Sånger som skrevs av dem och andra 

var t ex Blåsippan uti backarna står, Blinka lilla stjärna, Trollmors vaggsång, Katten och 

svansen, Imse vimse etc. Listan kan göras lång! Om en del sånglekar är svåra för de minsta så 

passar säkert dessa sånger utmärkt istället. 

 

Förslag på litteratur: 

Tjuderuttan, sa räven! Sång och danslekar från förr till nu. Utgiven av Sångleksnätverket vid 

Riksföreningen för Folkmusik och Dans. 1999. Rekommenderas varmt, här finns många 

traditionella sång- och danslekar, t ex Abborren i flera varianter och ca 100 ytterligare lekar... 

 

Danielsson, Eva och Ramsten, Märta. Räven raskar. En bok om våra sånglekar. 1998. 

Denna bok tar upp mer kring kulturhistorisk bakgrund för gamla sånglekar. 

 

Tegnér, Alice Nu ska vi sjunga eller motsvarande. Finns utgivna i mängder av upplagor från 

1943 och framåt. De baserades på Tegnérs äldre sånghäften Sjung med oss Mamma (1892-

1934). Sångerna har också givits ut på CDn Nu ska vi sjunga från 1994.  

 

Förslag på vidare arbete: 

Ett uppträdande där barn, iförda tidsenliga kläder, fick möjligheten att visa några traditionella 

sånglekar vore väl en rolig och för förskolan profilerande variant på den klassiska barnkören 

som sjunger Den blomstertid... 

 

Vad sjunger barnen idag? Vissa av de gamla sångerna lever kvar, men vad är ”inne” just nu? 
 

8. Sagor och sägner 

Inget kan väl fånga intresset som en saga! Det finns så mycket att arbeta på här, t ex folktrons 

väsen, tomtar, vättar, hyllemor, trollen och bäckahästen, bara för att nämna några få. Sagor 

om sådana företeelser finns dels i sagosamlingar, men man kan också specialstudera i arkiven 

om det finns några berättelser som nedtecknats just på orten ni bor. Det kan man göra på 

Folklivsarkivet i Lund. 
 

Förslag på litteratur 

Schön, Ebbe. Älvor, troll och talande träd. Folktro om svensk natur. Uddevalla 2000 
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Tar upp de vanligaste väsendena, men också sägner kring djur, träd och buskar mm. Ebbe 

Schön är nutidens guru på området och har givit ut många fler böcker på temat. 

Gustavsson, Per. Skära och skäppa, sagor om ting. Stockholm 2003. Se ovan under punkt 2. 
 

Dessutom finns många rena sagoböcker med dessa väsen samt övriga folksagor. 
 

Förslag på vidare arbete: 

Låt barnen berätta, få till stånd en berättande miljö där barnen får öva sig i att berätta och att 

lyssna på andra. Det är i intresserade berättarmiljöer som de klassiska folksagorna vuxit fram 

och levt vidare. 
 

Rita och måla passar utmärkt in i detta tema. Hur ser egentligen ett troll ut? Hur bor tomten? 

Bilden och berättandet stöder varandra. 
 

Bjud in någon bra berättare vid några tillfällen eller ännu hellre, ta med barnen ut till olika 

miljöer där berättelser och sagor kan ha/ska ha utspelats. 
 

Det finns utmärkt spännande och bra folksagor från andra länder, bra att få in ett 

mångkulturellt perspektiv på även detta område. 

 

Besök ett Hembygdsmuseum / Kulturen! 
 

I närområdet kring Furulund finns, som ovan nämnts under punkten 1 två hembygds-

föreningar, Torna härads hembygdsförening (Furulund ligger i gamla Torna härad) och 

Harjagers härads fornminnes- och hembygdsförening.  
 

1. Harjagers härads fornminnes- och hembygdsförening.  

Denna förening driver Klockaregården vid Kävlinge gamla kyrka. Gården rymmer samlingar 

av möbler och föremål från allmoge- och högreståndsmiljö. Bland de årliga arrangemangen i 

föreningens regi finns slåtterdag, byavandringar och julstuga. Böcker och tidningsartiklar med 

lokalhistoriskt innehåll produceras regelbundet. Föreningen har dessutom två kvarnar, Allarps 

mölla (vattenkvarn i Södervidinge, n Kävlinge) samt Löddeköpinge mölla (väderkvarn, sv 

Kävlinge). I Löddeköpinge finns dessutom ett skolmuseum i föreningens regi. Se mer på 

www.harjager.se 

 
Representanter från Harjager härads hembygdsförening  

Foto: Kerstin Arcadius 

 

2. Torna härads hembygdsförening 

Tornaföreningen äger möllan i Bonderup söder om Dalby, en holländare uppförd 1846. 

Föreningen förvaltar även Hassle mölla utanför Veberöd, en vattenmölla som man planerar att 

försöka sätta i stånd. På Sofiero gård utanför Södra Sandby visas några av föreningens äldre 

föremål. Föreningen ger ut årsskriften Tornabygden.  

Se mer på http://hem.passagen.se/bni/Torna.HTM 

 

Givetvis kommer Skånes hembygdsförbund att hjälpa till med att etablera kontakter! 

 

http://www.harjager.se/
http://hem.passagen.se/bni/Torna.HTM
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3. Kulturen i Lund 

Kulturen är ett av världens äldsta friluftsmuseer. Här finns utställningar som spänner från 

medeltiden fram till nutid. På museiområdet mitt i Lund finns ett 40-tal byggnader som 

speglar livet förr i tiden. De olika husen bär på olika berättelser. Besökaren kan t ex titta in till 

familjen Andersson, en arbetarfamilj från 1930-talet, till bonden Carl Olsson i Blekingegården 

från 1815, till familjen Thomander i Thomanderska huset från 1834-1850, till Kristina i 

Bosmålatorpet från 1903. Kulturen har en rik samling föremål främst inom textil, silver, 

keramik, glas och annan kulturhistoria. 

 

Temavisningar på Kulturen  
 Lekar & leksaker förr 

 Allmän visning av husen 

 Ung förr 

 Sagor & sägner 

Målgrupp: åldersanpassas Längd: 45 min Max: 30 elever Pris: 550 kr 

 

Tre temalådor: Östarp, Barnungar förr, Bröd och gröt finns till utlån. 

Läs mer: www.kulturen.com 

 

http://www.kulturen.com/

